

**PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2026.02.25.001**

**MODALIDADE: Pregão Presencial
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 2026.03.04.011.CE-SPDU**

A Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano do Município de ChoroZinho-CE, através de seu Secretário, a Sr. Antônio Garcia Lima Filho, no uso de suas atribuições, informa que elaborou Adendo Modificador devido ao pedido de esclarecimento da Empresa SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI – ME, conforme se segue:

1 – DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL

1.1 – Fica incluído aos Anexos do Edital da Concorrência nº 2026.03.04.011.CE-SPDU o ANEXO DO QUADRO RESUMO DE COMPOSIÇÕES incluindo a Composição 2.

2 - DAS DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS

2.1. Os interessados deverão observar as novas datas e horários fixados, sob pena de preclusão direito de participação:

Data da sessão pública: 09 de abril de 2026
Horário da sessão pública: 09:00h
Critério de julgamento: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto e fechado
Link: compras.m2atecnologia.com.br

3 – DOS DEMAIS ASSUNTOS

Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não mencionados neste ADENDO, seguem o disposto no Edital.

Prefeitura Municipal de ChoroZinho/CE, 18 de março de 2026.



ANTONIO GARCIA LIMA FILHO
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Urbano



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO-CE
PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA ENTRADA 1, NO MUNICÍPIO DE CHOROZINHO/CE.
CHOROZINHO - CE



COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS NÃO TABELADAS - SEM DESONERAÇÃO

QUADRO RESUMO DE COMPOSIÇÕES

CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	CUSTO S/ BDI	CUSTO C/ BDI
COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	1193,69	1473,85
COMP.2	SARJETA EM CONCRETO SIMPLES L=0,35M - E=8CM - CONFORME PROJETO	M	34,02	42,00

COMP.1 CÓD	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DESCRIÇÃO	%	CONSUMO	UNID.	CUSTO	TOTAL
	MÃO DE OBRA					
I8584	ENGENHEIRO JÚNIOR	0,4		HxMÊS	19999,74	7999,90
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	1,3		HxMÊS	6963,71	9052,82
	TOTAL MÃO DE OBRA					17052,72
					TOTAL SIMPLES	17052,72
					TOTAL PARA 7 MESES	119369,04
					TOTAL EM 100%	1193,69
					ENCARGOS SOCIAIS	INCLUSO
					BDI (23,47%)	280,16
					TOTAL GERAL	1473,85

COMP.2 CÓD	SARJETA EM CONCRETO SIMPLES L=0,35M - E=8CM - CONFORME PROJETO DESCRIÇÃO	M	CONSUMO	UNID.	CUSTO	TOTAL
	SERVIÇOS					
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	0,028		M3	53,69	1,50
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	0,16		M2	83,65	13,38
C0840	CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	0,028		M3	508,17	14,23
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	0,028		M3	175,28	4,91
	TOTAL SERVIÇOS					34,02
					TOTAL SIMPLES	34,02
					ENCARGOS SOCIAIS	INCLUSO
					BDI (23,47%)	7,98
					TOTAL GERAL	42,00

CLAUDIO JOSE QUEIROZ
BARROS:74464086349
6349

Assinado de forma digital
por CLAUDIO JOSE
QUEIROZ
BARROS:74464086349
Dados: 2026.03.17
14:25:42 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO-CE
PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA ENTRADA 1 DA CIDADE DE CHOROZINHO - CE
CHOROZINHO - CE



COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS NÃO TABELADAS - COM DESONERAÇÃO

QUADRO RESUMO DE COMPOSIÇÕES

CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	CUSTO S/ BDI	CUSTO C/ BDI
COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	1046,69	1345,42
COMP.2	SARJETA EM CONCRETO SIMPLES L=0,35M - E=8CM - CONFORME PROJETO	M	32,11	41,27

COMP.1 CÓD	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DESCRIÇÃO	% CONSUMO	UNID.	CUSTO	TOTAL
	MÃO DE OBRA				
18584	ENGENHEIRO JÚNIOR	0,4	HxMÊS	17326,01	6930,40
18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	1,3	HxMÊS	6171,03	8022,34
	TOTAL MÃO DE OBRA				14952,74
				TOTAL SIMPLES	14952,74
				TOTAL PARA 7 MESES	104669,18
				TOTAL EM 100%	1046,69
				ENCARGOS SOCIAIS	INCLUSO
				BDI (28,54%)	298,73
				TOTAL GERAL	1345,42

COMP.2 CÓD	SARJETA EM CONCRETO SIMPLES L=0,35M - E=8CM - CONFORME PROJETO DESCRIÇÃO	M CONSUMO	UNID.	CUSTO	TOTAL
	SERVIÇOS				
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	0,028	M3	48,92	1,37
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	0,16	M2	77,54	12,41
C0840	CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	0,028	M3	495,65	13,88
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	0,028	M3	159,08	4,45
	TOTAL SERVIÇOS				32,11
				TOTAL SIMPLES	32,11
				ENCARGOS SOCIAIS	INCLUSO
				BDI (28,54%)	9,16
				TOTAL GERAL	41,27